
Ⅵ 肉用子牛生産者補給交付金等交付業務 

 

１ 肉用子牛価格の動向 

「黒毛和種」の価格は、我が国でのＢＳＥ発生に伴う需要の急激な落ち込みの影響を

受け平成 14 年１-３月期に保証基準価格（30 万 4,000 円）を下回った。その後価格は回

復したが、平成 18 年 10-12 月期の 53 万円をピークに下落し、平成 20 年７-９月期以降

は 40 万円を下回る水準で推移した。平成 21 年度保証基準価格は、平成 20 年７月以降

31 万円に、平成 21 年度合理化目標価格は前年度同の 26 万 8,000 円であった。 

「褐毛和種」の価格は、平成 14 年８月以降、保証基準価格（28 万円）を上回って推

移したが、平成 19 年４-６月期から下落し、平成 20 年４-６月期に保証基準価格（平成

20 年７月以降は 28 万 5,000 円に改定）を下回り、平成 20 年７-９月期には合理化目標

価格（平成 20 年４月以降 24 万 7,000 円に改定）も下回った。その後は上昇に転じて平

成 21 年１-３月期は保証基準価格を上回ったものの、その後は保証基準価格を下回る水

準で推移した。 

「その他の肉専用種」の価格は、平成 16 年度以降、ほぼ保証基準価格（20 万円）を

上回って推移してきたものの、平成 21 年 10-12 月期以降、保証基準価格（平成 20 年７

月以降は 20 万 4,000 円に改定）を下回る水準で推移した。平成 21 年度合理化目標価格

については、前年度同の 14 万 2,000 円であった。 

「乳用種」の価格は、平成 13 年度以降保証基準価格（13 万 1,000 円）を下回って推

移し、平成 15 年２月以降は合理化目標価格（８万円）も下回ったが、米国でのＢＳＥ発

生による牛肉の輸入停止措置等の影響を受け、平成 15 年 10-12 月期から回復に向い、平

成 17 年４-６月期には合理化目標価格、平成 17 年 10-12 月期には保証基準価格（11 万

円）を上回ったが、平成 18 年７-９月期及び平成 19 年７-９月期以降、保証基準価格（平

成 20 年７月以降は 11 万 6,000 円に改定）を下回って推移した。平成 21 年度合理化目標

価格については、前年度同の 8 万 3,000 円であった。 

「交雑種」の価格は、平成 14 年８月以降保証基準価格（17 万 5,000 円）を上回って

推移したものの、平成 18 年 10-12 月期以降下落に転じ平成 20 年１-３月期から７-９月

期にかけて保証基準価格（平成 20 年７月以降は 18 万 1,000 円に改定）を下回ったが、

平成 21 年１-３月期以降の価格は保証基準価格を上回る水準で推移した。平成 21 年度合

理化目標価格については、前年度同の 13 万 8,000 円であった。 

 

２ 生産者補給交付金等の交付 

（１）生産者補給交付金 

「乳用種」は通年、「褐毛和種」は平成 21 年７-９月期から、「その他肉専用種」は

平成 21 年 10-12 月期にわたり保証基準価格を下回ったため、それぞれ翌期に生産者補

給金が交付された。 

この結果、指定協会に対し 70 億 3,958 万 4,700 円の生産者補給交付金を交付した。  

 

（２）生産者積立助成金 

   平成 21 年１月から 12 月までの間に個体登録された肉用子牛の頭数（全品種合計 91

万 7,000 頭）に応じ、生産者積立金の積立に要する経費の２分の１の助成を行うため

に必要な 43 億 9,789 万 7,000 円について、指定協会に対し 43 億 9,789 万 7,000 円の

生産者積立助成金を交付した。
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 〈参考〉 指定肉用子牛の平均売買価格             （単位：円／ 頭） 

        品種区分  

 価  格  
黒毛和種  褐毛和種 

その他の肉専用種

(日本短角種等 ) 

肉 専 用種 以外

の品種  

平成７年度  

保証基準価格  

合理化目標価格  
 304,000 

 267,000 

 280,000 

 246,000 

 204,000 

   153,000 

   157,000 

   114,000 

生産者積立金  

（うち、生産者負担金） 

   9,900 

   2,475 

  20,000 

   5,000 

    40,000 

    10,000 

   24,000 

    6,000 

平均売買価格  

    第１四半期  

    第２四半期  

    第３四半期  

    第４四半期  

 328,300 

 357,700 

 382,700 

 387,100 

 258,300 

 284,100 

 290,400 

 287,600 

    97,800 

  124,300 

  147,000 

  147,800 

    97,300 

   98,300 

   124,500 

   134,400 

平成８年度  

保証基準価格  

合理化目標価格  
 304,000 

 267,000 

 280,000 

 246,000 

   203,000 

   150,000 

   156,000 

   111,000 

生産者積立金  

（うち、生産者負担金） 

   9,900 

   2,475 

  20,000 

   5,000 

    40,000 

    10,000 

   24,000 

    6,000 

平均売買価格  

    第１四半期  

    第２四半期  

    第３四半期  

    第４四半期  

 369,400 

 363,900 

 381,700 

 386,400 

 298,400 

 322,700 

 325,000 

 305,300 

   131,100 

    57,200 

   168,900 

   163,700 

  138,600 

   145,300 

   158,800 

  163,700 

平成９年度  

保証基準価格  

合理化目標価格  
 304,000 

 267,000 

 280,000 

 246,000 

   203,000 

   150,000 

   156,000 

   111,000 

生産者積立金  

（うち、生産者負担金） 

   9,900 

   2,475 

  20,000 

   5,000 

    40,000 

    10,000 

  24,000 

     6,000 

平均売買価格  

    第１四半期  

    第２四半期  

    第３四半期  

    第４四半期  

 362,300 

 365,600 

 379,000 

 385,300 

 314,800 

 320,600 

 309,200 

 293,300 

   156,100 

   122,900 

   132,500 

   139,700 

   154,500 

 144,200 

 145,300 

  141,800 

平成 10 年度  

保証基準価格  

合理化目標価格  
 304,000 

 267,000 

 280,000 

 246,000 

   202,000 

   147,000 

   156,000 

   111,000 

生産者積立金  

（うち、生産者負担金） 

   9,900 

   2,475 

  20,000 

   5,000 

    40,000 

    10,000 

   24,000 

    6,000 

平均売買価格  

    第１四半期  

    第２四半期  

    第３四半期  

    第４四半期  

 358,800 

 369,400 

 383,600 

 388,500 

 291,300 

 286,100 

 279,100 

 262,600 

    14,400 

   109,500 

    73,500 

   64,100 

  119,500 

 108,500 

   103,400 

   101,500 

平成 11 年度  

保証基準価格  

合理化目標価格  
 304,000 

 267,000 

 280,000 

 246,000 

   200,000 

   141,000 

  156,000 

   111,000 

生産者積立金  

（うち、生産者負担金） 

   9,900 

   2,475 

  20,000 

   5,000 

    40,000 

    10,000 

    24,000 

     6,000 

平均売買価格  

    第１四半期  

    第２四半期  

    第３四半期  

    第４四半期  

 365,800 

 372,200 

 389,000 

 396,500 

 249,000 

 242,800 

 241,400 

 251,900 

    42,100 

    60,800 

    66,600 

    72,600 

    95,900 

    91,800 

   104,100 

   115,500 

 注 ： 平 成 ７ 年 度 の 生 産 者 積 立 金 に つ い て は ， ７ 月 個 体 登 録 分 か ら 適 用  
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指定肉用子牛の平均売買価格（その２）                （単位：円／ 頭） 

      品種区分 

価格 黒毛和種 褐毛和種 

その他の肉

専用種（日本

短角種等） 

乳用種 交雑種・乳 

平成 12 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

304,000 

   267,000 

280,000 

   246,000 

200,000 

  141,000 

 

131,000 

  80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

62,300 

15,575 

12,700 

3,175 

6,200 

1,550 

平均売買価格 

  第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

372,900 

   375,500 

   396,700 

   401,800 

 

   237,500 

   236,200 

   267,800 

   287,300 

 

   94,900 

   96,400 

  142,800 

  144,700 

   78,700 

  74,800 

  93,900 

 106,000 

 

168,000 

  166,800 

  197,500 

  217,300 

平成 13 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

304,000 

   267,000 

280,000 

   246,000 

200,000 

  141,000 

 

131,000 

  80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

62,300 

15,575 

12,700 

3,175 

6,200 

1,550 

平均売買価格 

  第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

375,800 

   371,300 

   313,300 

   290,900 

 

   297,000 

   294,200 

   223,400 

   181,200 

 

  155,400 

  150,200 

  119,400 

   56,200 

   97,900 

  81,000 

  30,400 

  17,100 

 

215,700 

  211,000 

  114,000 

   86,700 

平成 14 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

304,000 

   267,000 

280,000 

   246,000 

200,000 

  141,000 

 

131,000 

  80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

62,300 

15,575 

12,700 

3,175 

6,200 

1,550 

平均売買価格 

  14 年４月期 

  14 年５月期 

  14 年６月期 

  14 年７月期 

 14 年８月期 

14 年９月期 

  14 年 10 月期 

14 年 11 月期 

  14 年 12 月期 

15 年１月期 

  15 年２月期 

 15 年３月期 

 

332,800 

   346,600 

   337,800 

   352,400 

371,700 

394,000 

399,500 

428,900 

437,000 

413,100 

427,300 

420,600 

 

   256,100 

   278,400 

   273,300 

   266,500 

301,400 

323,100 

330,300 

335,000 

356,900 

340,900 

310,600 

327,000 

 

  43,100 

  92,500 

  84,100 

  111,800 

107,700 

128,300 

199,200 

218,600 

196,400 

142,300 

138,100 

187,800 

   29,200 

  49,200 

  60,500 

  64,200 

62,800 

77,800 

81,300 

102,400 

109,100 

92,100 

62,900 

54,000 

 

133,000 

  174,000 

  165,900 

  169,800 

192,800 

205,700 

216,000 

237,700 

227,000 

203,400 

213,000 

213,400 

注：平成 12 年度の生産者積立金については、７ 月 個 体 登 録 分 か ら 適 用  
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指定肉用子牛の平均売買価格（その３）                  （単位：円／ 頭） 

       品種区分 

 

価格 

黒毛和種 褐毛和種 

その他の肉

専用種（日本

短角種等） 

乳用種 交雑種・乳 

平成 15 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

 

304,000 

   267,000 

 

280,000 

   246,000 

 

200,000 

  141,000 

 

131,000 

   80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

62,300 

15,575 

12,700 

3,175 

6,200 

1,550 

平均売買価格 

第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

 第４四半期 

397,800 

   413,000 

   429,300 

438,000    

326,700 

   326,000 

   335,700 

333,000 

167,000 

  172,700 

  174,400 

204,300 

42,100 

   38,400 

   47,600 

65,100 

 198,300 

  203,400 

  215,200 

228,600 

平成 16 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

 

304,000 

   267,000 

 

280,000 

   246,000 

 

200,000 

  141,000 

 

129,000 

   80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

62,300 

15,575 

12,700 

3,175 

6,200 

1,550 

平均売買価格 

 第１四半期 

第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

440,100 

461,600 

   475,200 

   480,900 

    

354,400     

367,600 

   370,000 

   368,200 

183,800     

208,300 

  232,600 

  215,400 

65,400      

60,100 

   67,300 

   74,000 

225,300    

 223,900 

  229,900 

  236,100 

平成 17 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

 

304,000 

   267,000 

 

280,000 

   246,000 

 

200,000 

  141,000 

 

110,000 

   80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

27,100 

6,775 

12,700 

3,175 

5,000 

1,250 

平均売買価格 

 第１四半期 

第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

 

466,800 

482,400 

   507,400 

   513,300 

    

375,600     

371,200 

   392,200 

   383,900 

201,300     

200,900 

  240,100 

  196,900 

84,500      

94,600 

   113,200 

   121,600 

248,700    

 249,600 

  260,000 

  270,700 

平成 18 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

      

304,000 

   267,000 

 

280,000 

   246,000 

 

200,000 

  141,000 

 

110,000 

   80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 
     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

27,100 

6,775 

12,700 

3,175 

5,000 

1,250 

平均売買価格 

 第１四半期 

第２四半期 

  第３四半期 

  第４四半期 

497,600 

495,400 

530,200 

517,200 

389,500 

371,700 

386,900 

391,200 

211,300 

195,900 

254,400 

260,700 

112,200 

99,700 

115,100 

119,900 

270,500 

245,300 

258,700 

255,100 

注：平成 17 年度の生産者積立金については、７ 月 個 体 登 録 分 か ら 適 用  
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指定肉用子牛の平均売買価格（その４）                  （単位：円／ 頭） 

       品種区分 

 

価格 

黒毛和種 褐毛和種 

その他の肉

専用種（日本

短角種等） 

乳用種 交雑種・乳 

平成 19 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

 

304,000 

   267,000 

 

280,000 

   246,000 

 

200,000 

  141,000 

 

110,000 

   80,000 

 

175,000 

  135,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

27,100 

6,775 

12,700 

3,175 

5,000 

1,250 

平均売買価格 

第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

 第４四半期 

 

494,600 

   495,600 

   497,700 

480,500    

 

349,700 

   346,100 

   337,600 

313,400 

 

274,100 

  247,800 

  276,300 

253,700 

 

111,300 

   90,200 

   93,400 

96,600 

 

 239,000 

  209,300 

  198,600 

169,200 

平成 20 年度 

保証基準価格 

(4～6 月) 

(7月～21 年 3 月) 

合理化目標価格 

 

 

305,000 

310,000 

   268,000 

 

 

281,000 

285,000 

   247,000 

 

 

201,000 

204,000 

  142,000 

 

 

113,000 

116,000 

   83,000 

 

 

178,000 

181,000 

  138,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 

     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

27,100 

6,775 

12,700 

3,175 

5,000 

1,250 

平均売買価格 

第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

 第４四半期 

 

414,100 

   387,600 

   380,400 

368,800    

 

259,500 

   242,700 

   247,800 

261,300 

 

252,600 

  206,600 

  208,700 

227,700 

 

89,300 

   84,000 

   83,700 

92,600 

 

 169,200 

  142,400 

  154,100 

186,600 

平成 21 年度 

保証基準価格 

合理化目標価格 

310,000 

   268,000 

285,000 

   247,000 

204,000 

  142,000 

116,000 

   83,000 

181,000 

  138,000 

生産者積立金 

（うち、生産者負担金） 
     9,900 

     2,475 

11,900 

 2,975 

27,100 

6,775 

12,700 

3,175 

5,000 

1,250 

平均売買価格 

第１四半期 

  第２四半期 

  第３四半期 

 第４四半期 

 

351,300 

   355,100 

   364,700 

376,200    

 

288,600 

   284,100 

   260,800 

279,100 

 

213,900 

  209,500 

  145,200 

194,600 

 

87,300 

   84,300 

   81,200 

91,700 

 

 194,700 

  192,600 

  218,200 

237,000 
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平成21年度の肉用子牛生産者補給金の交付実績
（ 平成22年3月3日現在）

品種区分 生産者補給 生産者
交付金部分 積立金部分

人 頭 円 円 円
黒毛和種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)

0 0 0 0 0
H21/1～3 褐毛和種 ( 23, 700円) ( 0円) ( 23, 700円)
月　 期 952 2, 009 47, 613, 300 0 47, 613, 300

その他の ( 0円) ( 0円) ( 0円)
肉専用種 0 0 0 0 0
乳用種 ( 23, 400円) ( 0円) ( 23, 400円)

698 58, 268 1, 363, 471, 200 0 1, 363, 471, 200
交雑種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)

0 0 0 0 0
計 1, 647 60, 277 1, 411, 084, 500 0 1, 411, 084, 500

黒毛和種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)
0 0 0 0 0

褐毛和種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)
0 0 0 0 0

H21/4～6 その他の ( 0円) ( 0円) ( 0円)
月　 期 肉専用種 0 0 0 0 0

乳用種 ( 28, 700円) ( 0円) ( 28, 700円)
688 58, 571 1, 680, 987, 700 0 1, 680, 987, 700

交雑種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)
0 0 0 0 0

計 688 58, 571 1, 680, 987, 700 0 1, 680, 987, 700
黒毛和種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)

0 0 0 0 0
褐毛和種 ( 900円) ( 0円) ( 900円)

863 1, 799 1, 619, 100 0 1, 619, 100
H21/7～9 その他の ( 0円) ( 0円) ( 0円)
月　 期 肉専用種 0 0 0 0 0

乳用種 ( 31, 700円) ( 0円) ( 31, 700円)
695 59, 774 1, 894, 835, 800 0 1, 894, 835, 800

交雑種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)
0 0 0 0 0

計 1, 555 61, 573 1, 896, 454, 900 0 1, 896, 454, 900
黒毛和種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)

0 0 0 0 0
褐毛和種 ( 24, 200円) ( 0円) ( 24, 200円)

901 1, 954 47, 286, 800 0 47, 286, 800
H21/10～12 その他の ( 58, 800円) ( 0円) ( 58, 800円)

月　 期 肉専用種 446 1, 951 114, 718, 800 0 114, 718, 800
乳用種 ( 33, 000円) ( 1, 620円) ( 34, 620円)

683 57, 244 1, 889, 052, 000 92, 735, 280 1, 981, 787, 280
交雑種 ( 0円) ( 0円) ( 0円)

0 0 0 0 0
計 2, 012 61, 149 2, 051, 057, 600 92, 735, 280 2, 143, 792, 880

黒毛和種
0 0 0 0 0

平成21年度 褐毛和種
1, 550 5, 762 96, 519, 200 0 96, 519, 200

H21/1 その他の
～ 肉専用種 446 1, 951 114, 718, 800 0 114, 718, 800

H21/12 乳用種
915 233, 857 6, 828, 346, 700 92, 735, 280 6, 921, 081, 980

合計 交雑種
0 0 0 0 0

計 2, 884 241, 570 7, 039, 584, 700 92, 735, 280 7, 132, 319, 980

注： （ 　 ） 内は交付単価である。

交付対象者数合計は、 実交付者数
年度合計は各期の交付者数を積み上げたも のではない（ ダブり を除いたも の）

生産者補給金額
交付対象

期      間

交付対象
者
数

交付対象頭数
補給金合計
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